
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Тюмень

О региональном этапе 
Российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д- Ушинского

В целях формирования у обучающихся общеобразовательных 
организаций представления о педагогической профессии, развития 
профессионального самоопределения, выявления и поддержки обучающихся, 
имеющих способности к педагогической деятельности,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о проведении регионального этапа Российской 
психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского в 
Тюменской области согласно приложению.

2. ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной государственный институт 
развития регионального образования» обеспечить подготовку и проведение в 
Тюменской области регионального этапа Российской психолого- 
педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского.

3. Отделу общего и дошкольного образования довести приказ до 
сведения руководителей муниципальных органов управления образованием 
соответственно полномочиям.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 
департамента.

Заместитель Губернатора Тюменской области, 
директор департамента



1 

 

Приложение 1 
к приказу Департамента образования и науки Тюменской области 

от 17.10.2022 г. № 791/ОД 
 

 

Положение 

о проведении регионального этапа 

Российской психолого-педагогической олимпиады школьников  
им. К.Д. Ушинского 

в Тюменской области 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее положение о проведении регионального этапа Российской психолого-
педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского в 2022/2023 учебном году 
(далее Положение) определяет порядок организации и проведения мероприятия. 
Положение определяет организационное, методическое, финансовое обеспечение 
проведения регионального этапа Российской психолого-педагогической олимпиады им. 
К.Д. Ушинского в 2022/2023 учебном году (далее Олимпиада), порядок участия и 
определения победителей и призеров Олимпиады.  
1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с положением о проведении 
Российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского, 
утвержденным приказом департамента образования Ярославской области № 214/01-03 от 
17.05.2022 г. Департамент образования Ярославской области является организатором 
Российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского. 
1.3. Целью Олимпиады является создание условий для профессионального 
самоопределения школьников, проявляющих способности и интерес к педагогической 
деятельности. 
1.4. Основные задачи Олимпиады: 
 стимулирование общественной, творческой и познавательной активности школьников; 
 выявление и поддержка обучающихся, имеющих способности к педагогической 

деятельности; 
 создание условий для осознанного профессионального выбора старшеклассниками, 

проявляющими интерес к педагогической деятельности; 
 повышение престижа педагогической профессии. 
1.5. Организатором Олимпиады является ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной 
государственный институт развития регионального образования» (далее ТОГИРРО) при 
поддержке Департамента образования и науки Тюменской области (далее ДОН ТО).  
1.6. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык. 
1.7. Информационное сопровождение Олимпиады осуществляется в сети Интернет на 
сайте ТОГИРРО  
https://togirro.ru/organizacionno/meropriyatiya_dety/ros_olimpiada_im_ushinskogo.html,  
в сообществе ТОГИРРО ВКонтакте «Одаренные дети Тюменской области» 

https://vk.com/odarento.  
 

2. Руководство Олимпиадой 
 
2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады осуществляет 
организационный комитет (далее Оргкомитет), который формируется из числа работников 
ДОН ТО, ТОГИРРО, научных, педагогических работников и специалистов образовательных 
организаций Тюменской области. 
2.2. Оргкомитет: 
 устанавливает регламент проведения; 
 обеспечивает организационное, информационное, информационное и 

консультационное сопровождение Олимпиады; 

https://togirro.ru/organizacionno/meropriyatiya_dety/ros_olimpiada_im_ushinskogo.htmlи
https://vk.com/odarento


2 

 

 формирует состав жюри Олимпиады, определяет порядок их работы; 
 устанавливает проходной балл, необходимый для участия в очном этапе Олимпиады; 
 осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ; 
 по результатам работы жюри Олимпиады подводит ее итоги; 
 рекомендует состав делегации Тюменской области для участия в заключительном 

этапе Олимпиады; 
 определяет форму проведения и технического обеспечения Олимпиады. 
2.3. Для оценивания выполнения заданий участников из числа научных и педагогических 
работников образовательных организаций Тюменской области формируется жюри. 
2.4. Жюри: 
 оценивает работы участников Олимпиады; каждая работа оценивается не менее, чем 

двумя членами жюри; 
 определяет победителей и призеров Олимпиады на основании результатов, внесенных 

в рейтинговую таблицу; 
 представляет в Оргкомитет результаты Олимпиады (протоколы) для их утверждения; 
 проводит анализ выполнения олимпиадных заданий участниками.  
 

3. Участники Олимпиады 
 

3.1. В Олимпиаде на добровольной основе принимают участие обучающиеся 9 – 11 классов 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, в том 
числе лица, осваивающие образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования в форме семейного образования или самообразования. 
3.2. Участие в Олимпиаде индивидуальное. 
 

4. Порядок организации и проведения Олимпиады 
 

4.1. Олимпиада проходит в 2 этапа: заочный и очный. 
4.2. Не позднее 14.11.2022 г. муниципальные органы управления образованием (далее 
МОУО) направляют следующие материалы: 
 список участников заочного этапа с печатью и подписью руководителя органа 

управления образованием, согласно Приложению 2 настоящего Положения; данный 
список необходимо предоставить также в формате Excel на электронном носителе или 
по защищенному каналу связи, 

 работы участников заочного этапа, согласно требованиям: объем текста не более 2-х 
печатных страниц, кегель – 14, межстрочный интервал – 1,5. 

 согласие на обработку персональных данных участников, заполненное родителем или 
законным представителем, согласно Приложению настоящего Положения. Если 
участник старше 18 лет, согласие заполняется самостоятельно. Предоставляются 
оригиналы. 

 согласие на обработку персональных данных, разрешенных для распространения, 
заполненное родителем или законным представителем, согласно Приложению 
настоящего Положения. Если участник старше 18 лет, согласие заполняется 
самостоятельно. Предоставляются оригиналы. 

4.3. В период до 05.12.2022 г. проводится заочный этап, по результатам которого 
формируются списки участников очного этапа. 
4.4. Списки участников окончательные, апелляции не предусмотрены. 
4.5. Олимпиада проходит в единый, установленный для всех регионов день – 20.12.2022 г.  
4.6. Площадка проведения Олимпиады устанавливается Оргкомитетом, информация о 
площадке проведения направляется в МОУО.   
4.7. Олимпиада проводится по заданиям, работы участников оцениваются по критериям, 
предоставленным организатором Российской психолого-педагогической олимпиады им. 
К.Д. Ушинского. 
4.8. Олимпиада проводится в очной форме в один день и состоит из двух туров: 
письменного и устного: 



3 

 

4.8.1. Письменный тур предполагает выполнение письменной работы, включающей 
тестовые задания открытого и закрытого типа, педагогические задачи, задания 
аналитического характера, педагогическое эссе. 
4.8.2. Устный тур предусматривает задания, результаты выполнения которых участники 
представляют членам жюри в устной форме. Это могут быть задания творческого и 
импровизационного характера, дискуссия на заданную тему, публичное выступление, 
решение педагогических ситуаций. 
4.9. Содержание заданий письменного и устного туров Олимпиады направлено на 
выявление общекультурной эрудиции, знаний в области психологии и педагогики, умений 
применять теоретические сведения в практической деятельности, проявлять 
педагогическую интуицию, коммуникативные навыки. 
4.10. Комплекты заданий для проведения письменного и устного туров являются едиными 
для обучающихся 9 – 11 классов. 
4.11. На Олимпиаду участника (делегацию) сопровождает педагогический работник 
(сопровождающий), который несет ответственность за жизнь и здоровье участника(ов) 
Олимпиады. 
 

5. Порядок подведения итогов Олимпиады 
 

5.1. Победители и призёры Олимпиады определяются на основании достигнутых 
результатов, которые заносятся в итоговую таблицу, представляющую собой 
ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими 
баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.            
5.2. Победителями в каждой возрастной параллели (9, 10, 11 классы) признаются 
участники, набравшие наибольшее количество баллов, призерами признаются участники, 
следующие за победителем в итоговой таблице.  
5.3. Количество победителей и призеров Форума не может составлять более 25% от 
общего числа участников Олимпиады в каждой параллели. 
5.4. Апелляции по решению жюри Олимпиады не предусмотрены.    
5.5. Победители и призеры утверждаются приказом ДОН ТО. 
5.6. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами.  
5.7. Участникам Олимпиады вручаются свидетельства участника. 
5.8. Педагогические работники, подготовившие победителей и призеров Олимпиады, 
награждаются благодарственным письмом ДОН ТО. 
5.9. Педагогическим работникам, подготовившие участников Олимпиады, вручаются 
сертификаты. 
 

6. Порядок финансирования Олимпиады 
 

6.1. Финансирование на подготовку и проведение олимпиады осуществляется ТОГИРРО 
за счет средств, выделенных на выполнение государственного задания по следующим 
статьям расходов:  
- оплата труда привлеченных специалистов;  
- питание (обед) участников в день проведения олимпиады;  
- полиграфические, канцелярские расходы. 
6.2. Финансирование мероприятий Форума осуществляется направляющей стороной по 
следующим статьям расходов:  
- проезд, проживание, питание (кроме обеда день проведения олимпиады) участников 
олимпиады;  
- проезд, проживание, питание сопровождающих лиц.



4 

 

Приложение 2 
 

Заявка  
на участие в региональном этапе Российской психолого-педагогической 

олимпиады школьников  

им. К.Д. Ушинского 2022/2023 учебного года 

      

№ 
Муниципальное  

образование 
ФИО 

участника 

Наименование 
образовательной 

организации 
(краткое 

наименование по 
Уставу) 

Класс 
ФИО педагога-

наставника,  
место работы, должность 

      

      

      

      

      

 ФИО руководителя МОУО   ________________________ 

     подпись 

    МП  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



5 

 

         СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ПОДОПЕЧНОГО 

 

Я,___________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.), 

проживающий по адресу:_______________________________________________________________

____________________________________________________________________________________, 

паспорт серия _____________ № __________________, выданный (кем и когда) 

____________________________________________________________________________________, 

как законный представитель на основании ________________________________________________ 

________________________________________________ (документ, подтверждающий, что субъект 

является законным представителем подопечного), 

настоящим даю свое согласие на обработку в ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» (г. Тюмень, ул. Советская, 

56, ул. Малыгина, 73) персональных данных своего 

подопечного______________________________________________________ (Ф.И.О.), дата 

рождения: __________________, к которым относятся: 

 фамилия, имя и отчество подопечного; 

 наименование образовательной организации, осуществляющей обучение подопечного; 

 класс обучения подопечного; 

 фамилия, имя и отчество законного представителя подопечного; 

 адреса проживания подопечного и законного представителя; 

 паспортные данные законного представителя подопечного. 

 

Я даю согласие на использование персональных данных своего подопечного в целях: 

- участия в региональном этапе Российской психолого-педагогической олимпиады 

школьников имени К.Д. Ушинского. 

 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление автоматизированных и не 

автоматизированных способов обработки в отношении моих персональных данных, которые 

необходимы для достижения указанных выше целей включая: сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

Государственному образовательному учреждению дополнительного образования Ярославской 

области «Ярославский региональный инновационно-образовательный центр «Новая школа», 

являющимся оператором Российской психолого-педагогической олимпиады школьников имени 

К.Д. Ушинского (pedolimp@newschool.yar.ru), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение персональных данных. 

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» гарантирует, что обработка персональных данных 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ. 

Я проинформирован, что ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» будет обрабатывать персональные 

данные как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

подопечного в ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО». 

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению. 

 

Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую своей волей и в интересах своего 

подопечного.   

 

Дата: _______________ Подпись______________ /________________________________/ 
                                                                                         (Фамилия, инициалы)    

 
 
 

       
 

 

  



6 

 

СОГЛАСИЕ СУБЪЕКТА  

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

 

Я,___________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.), 

проживающий по адресу:_______________________________________________________________

___________________________________________________________________________________, 

паспорт серия _____________ № __________________, выданный (кем и когда) 

____________________________________________________________________________________, 

настоящим даю свое согласие на обработку в ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» (г. Тюмень, ул. Советская, 

56, ул. Малыгина, 73) моих персональных данных, к которым относятся: 

 фамилия, имя и отчество; 

 наименование образовательной организации, осуществляющей обучение; 

 класс обучения; 

 адреса проживания; 

 паспортные данные; 

 номер телефона; 

 адрес электронной почты. 

 

Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях: 

- участия в региональном этапе Российской психолого-педагогической олимпиады 

школьников имени К.Д. Ушинского. 

 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление автоматизированных и не 

автоматизированных способов обработки в отношении моих персональных данных, которые 

необходимы для достижения указанных выше целей включая: сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

Государственному образовательному учреждению дополнительного образования Ярославской 

области «Ярославский региональный инновационно-образовательный центр «Новая школа», 

являющимся оператором Российской психолого-педагогической олимпиады школьников имени 

К.Д. Ушинского (pedolimp@newschool.yar.ru), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение персональных данных. 

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» гарантирует, что обработка персональных данных 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ. 

Я проинформирован, что ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» будет обрабатывать персональные 

данные как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки. 

Данное Согласие действует до достижения целей обработки моих персональных данных в 

ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО». 

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению. 

 

Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую своей волей и в своих интересах.   

 

Дата: _______________ Подпись______________ /________________________________/ 
                                                                                         (Фамилия, инициалы)    

 
 
 



7 

 

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ПОДОПЕЧНОГО, 

РАЗРЕШЁННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

 

Я, ____________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.), 

паспорт серия _____________ № __________________, выданный (кем и когда) 

_______________________________________________________________________________________, 

как законный представитель на основании ________________________________________________ 

________________________________________________ (документ, подтверждающий, что субъект 

является законным представителем подопечного), 

настоящим даю разрешение для распространения персональных данных своего подопечного: 

 

1) фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

2) контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес 

законного представителя) 

 _______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

3) сведения об операторе-организации: ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО», 625000, Тюменская об-

ласть, г. Тюмень, ул. Советская, д. 56, ОГРН 1037200575653. 

 

4) сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будут осуществ-

ляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными дан-

ными субъекта персональных данных:  

 

* https://togirro.ru 

* https://vk.com/odarento 

* https://vk.com/togirro 

  

            5) цель (цели) обработки персональных данных: участие в региональном этапе Российской пси-

холого-педагогической олимпиады школьников имени К.Д. Ушинского (далее - Олимпиада). 

6) категории и перечень персональных данных, на обработку которых даётся согласие: 

 персональные данные подопечного – фамилия и инициалы, муниципальное образование, 

класс, результат участия в Олимпиаде; 

 биометрические персональные данные - фото- и видеоизображения подопечного. 

 

7) категории и перечень персональных данных, для обработки которых законный представи-

тель устанавливает условия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (за-

полняется по желанию законного представителя): 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

8) условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором, 

осуществляющим обработку персональных данных, только по его внутренней сети, обеспечивающей 

доступ к информации лишь для строго определённых сотрудников, либо с использованием информа-

ционно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных (заполня-

ется по желанию законного представителя): 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

9) срок действия согласия: _______________________________________ (на неопределённый 

срок, до конкретной даты и т.д.). 

 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую своей волей и в интересах своего подопеч-

ного.   

Дата: _______________ Подпись______________ /________________________________/ 

https://togirro.ru/
https://vk.com/odarento
https://vk.com/togirro


8 

 

                                                                                         (Фамилия, инициалы)    

     СОГЛАСИЕ  

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, 

РАЗРЕШЁННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

 
Я, ____________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.), 
паспорт серия _____________ № __________________, выданный (кем и 

когда)__________________________________________________________________________________  

настоящим даю разрешение для распространения моих персональных данных: 

 

1) фамилия, имя, отчество  

_______________________________________________________________________________________ 

 

2) контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес) 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

3) сведения об операторе-организации: ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО», 625000, Тюменская об-

ласть, г. Тюмень, ул. Советская, д. 56, ОГРН 1037200575653. 

 

4) сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будут осуществ-

ляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с моими персональными 

данными:  

 

* https://togirro.ru 

* https://vk.com/odarento 

* https://vk.com/togirro 

            5) цель (цели) обработки персональных данных: участие в региональном этапе Российской пси-

холого-педагогической олимпиады школьников имени К.Д. Ушинского (далее - Олимпиада). 

6) категории и перечень персональных данных, на обработку которых даётся согласие: 

 персональные данные – фамилия и инициалы, муниципальное образование, класс, результат 

участия в Олимпиаде; 

 биометрические персональные данные - фото- и видеоизображения. 

 

7) категории и перечень персональных данных, для обработки которых устанавливается усло-

вия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию): 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

8) условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором, 

осуществляющим обработку персональных данных, только по его внутренней сети, обеспечивающей 

доступ к информации лишь для строго определённых сотрудников, либо с использованием информа-

ционно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных (заполня-

ется по желанию): 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

9) срок действия согласия: _______________________________________ (на неопределённый 

срок, до конкретной даты и т.д.). 

 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую своей волей и в своих интересах.   

 

 

Дата: _______________ Подпись______________ /________________________________/ 
                                                                                                        (Фамилия, инициалы)  

https://togirro.ru/
https://vk.com/odarento
https://vk.com/togirro

